Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra germanistiky

K výzkumu stereotypů v českých a německých přísllovích

Autor: Barbora Podborská

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.

Praha 2013

“ P r o h l a š u j i,

že jsem předloženou bakalářskou práci vypracovala samostatně a veškerou literaturu a další podkladové materiály, které jsem použila, uvádím v Seznamu použité literatury.“

Datum

Podpis

Ráda bych poděkovala PhDr. Pavle Nečasové, Ph.D. za její rady zejména v počátcích vzniku této práce. Děkuji také českým i německým respondentům, kteří odpověděli na anketu a tím přispěli k mému výzkumu.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá stereotypy, které se vyskytují v českých a německých příslovích. Nejprve jsou vymezeny pojmy stereotyp a přísloví. Stereotyp je konfrontován s pojmy s ním souvisejícími (předsudek, diskriminace) a je popsáno jeho několik typů a druhů. U přísloví je popsán jeho vývoj jak mezinárodně, tak na území Česka a Německa, dále je nastíněna typická výstavba těchto výroků.

V praktické části je využita anketa ke zjištění stereotypních názorů mezi Němci a Čechy (názory se týkají vlastního i cizího národu). Na základě zjištěných výsledků jsou přísloví v českém i německém jazyce uspořádána do skupin. Ty jsou utvořeny podle typických vlastností, kterých se přísloví dotýkají.

Klíčová slova

stereotyp, autostereotyp, heterostereotyp, česká přísloví, německá přísloví, typické vlastnosti Čechů, typické vlastnosti Němců

Annotation

This bachelor work deals with stereotypes, which occur in Czech and German proverbs. Firstly, the concept of stereotype and proverb is explained. Stereotype is confronted with terms that are related to it (prejudice, discrimination) and some types and sorts are described. Progression is described internationally and also separately in territory of the Czech Republic and Germany in the proverb part. The typical composition of these statements is also mentioned.

In practical part, the survey helps to determine the differences of stereotypical opinions between Czechs and Germans (opinions about their and foreign nation). Based on discovered results, proverbs in Czech and German language are arranged into groups. Those are based on typical characteristics, which occur in mentioned proverbs.

Keywords

stereotype, autostereotype, heterostereotype, Czech proverbs, German proverbs, typical Czech characteristics, typical German characteristics

Obsah

Úvod..... 8
1 Stereotyp..... 10
1.1 Definice 10
1.2 Důvod vzniku 11
1.3 Typy stereotypu..... 12
1.4 Autostereotyp a heterostereotyp..... 13
1.4.1 Autostereotyp..... 14
1.4.2 Heterostereotyp..... 15
1.5 Pojmy související se stereotypem 16
1.5.1 Předsudek..... 16
1.5.2 Diskriminace 17
2 Přísloví..... 18
2.1 Definice 18
2.2 Mezinárodní univerzálnost..... 19
2.3 Vznik a rozšíření 19
2.4 Vývoj českého přísloví..... 21
2.5 Vývoj německého přísloví 23
2.6 Struktura přísloví..... 23
3 Dotazníkové šetření 27
3.1 Struktura dotazníku 27
3.2 Respondenti..... 28
3.3 České dotazníky 28
3.3.1 Analýza vlastností..... 29
3.4 Německé dotazníky 31
3.4.1 Analýza vlastností..... 31
3.5 Shrnutí obou dotazníků 33
4 Přísloví podle stereotypů 35
4.1 Pohostinnost 35
4.2 Lenost..... 36

4.3 Váhavost..... 37
4.4 Pracovitost..... 38
4.5 Podnikavost, ctižádost, sebevědomí..... 41
4.6 Dochvilnost 42
4.7 Národní cítění..... 43
4.8 Inteligence 43
4.9 Optimismus 45
4.10 Shrnutí 46
Závěr 48
Resumé..... 50
Seznam použité literatury 51
Příloha – česká a německá verze dotazníku

Úvod

Existuje mnoho přísloví, se kterými se v průběhu života setkáme a kterými obohacujeme naši komunikaci.

Cílem této práce je přispět k výzkumu stereotypů v českých a německých příslovích. V centru pozornosti stojí snaha zjistit, zda se stereotypy v příslovích odrážejí. Vycházíme přitom z předpokladu, že se česká a německá přísloví do značné míry liší, neboť se vyvíjela ve dvou různých jazycích na dvou různých územích. Jako hlavní hypotéza je stanoveno tvrzení, že existují různá přísloví v českém a německém jazyce, která odrážejí stereotypní vnímání daného národa.

V současné literatuře (jak české, tak německé) existuje mnoho sbírek přísloví, které jsou většinou řazeny abecedně. Tyto sborníky jsou pojaty odlišně – některé obsahují výběr nejčastěji užívaných výrazů, jiné obsahují rozsáhlou sbírku mapující i přísloví užívaná v minulosti. Pro tuto práci jsou stěžejní dvě díla, která přímo propojují česká a německá přísloví. První je sbírka „Nejznámější německá přísloví a jejich české protějšky“ od Endlera, druhá je pak „Slovník přísloví v devíti jazycích“ manželů Świerczyńských.

S pojmem stereotyp se lze setkat spíše v sociologické a psychologické odborné literatuře. Autoři se zabývají stereotypem či předsudkem mezi různými skupinami lidí. Za největšího odborníka v oblasti teoretického zkoumání stereotypů a předsudků je považován Allport, jehož dílo „O povaze předsudků“ je často zmiňováno v dalších publikacích věnovaných tomuto tématu. Nalézt však publikaci, která by zkoumala stereotypy v přísloví, je téměř nemožné. Čeští ani němečtí vědci se touto otázkou zatím příliš nezabývali.

Práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů. V první části jsou vymezeny pojmy stereotyp a přísloví. Stereotypem, jak již bylo výše zmíněno, se zabýval hlavně Allport, v české literatuře pak hlavně Kosek a Průcha. Teorie přísloví je čerpána převážně z předmluv a doslovů u konkrétních sbírek, dále pak z německých publikací. V této části jsou využívány psychologické a sociologické slovníky, které obsahují definice pojmů. Tyto definice jsou porovnány a zhodnoceny.

Druhá část se skládá z dotazníkového šetření a samotné excerpce přísloví. V praktické části jsou prezentovány výsledky ankety, která byla realizována za účelem zmapování stereotypních názorů mezi Čechy a Němci. Její výsledky jsou promítnuty do výběru přísloví. Ta jsou uspořádána podle stereotypních vlastností, která se v nich objevují. Na konkrétních přísloví jsou dále ukázány typické jevy (jako například rým či určitá opakující se struktura výroku), popřípadě je porovnána česká a německá varianta přísloví.

1 Stereotyp

Španělé chodí všude pozdě, německé vlaky nemají nikdy zpoždění a Rusové jsou hluční. To je jen zlomek vlastností, které my Češi přisuzujeme určitým národům. Samozřejmě jsou z části pravdivé – určitě existují Španělé, kteří přijdou na schůzku pozdě, vlak v Německu, který přijede přesně na minutu, a Rus, který se projevuje velmi hlasitě, ale také jsou mezi námi Španělé dochvilní, německé vlaky, které na cestě zpoždění naberou, a Rusové klidní a tiší. Všechny tyto výroky jsou založeny na základě stereotypu.

1.1 Definice

Ve Velkém psychologickém slovníku (2010, s. 552) je stereotyp definován jako „navyký způsob jednání; automaticky používaný pohybový, mluvní nebo myšlenkový návyk; jeho změna je nesnadná, provázená nelibými emocemi, jako je tomu u parazitních slov, způsobu chůze“. Geist (2000, s. 277) uvádí, že stereotyp je „a) pevný neměnný tvar určitého jednání, návyk; vždy stejně se opakující proces nebo činnost; b) termín pro předem vytvořený názor (obraz nebo vnímání) o vlastnostech vnějšího světa. Je používán jako označení pro zjednodušenou, schematickou a rigidní představu o sobě, své skupině (společnosti) nebo jiných osobách a sociálních útvarech (společnosti, třídě, národu, rase, vyznání atp.), zejména o vlastnostech. Vzniká často na základě předsudků, iracionálních podnětů atp.“. Velký sociologický slovník (1996, s. 1229) definuje tento pojem jako „velmi stabilní prvek ve vědomí. Na jejich utváření se podílí přenos skupinových norem a poznatků, veřejné mínění, někdy i škola, sdělovací prostředky. Stereotypy, které vznikají a jsou utvrzovány na základě vlastních zkušeností, často souvisí s přeceněním jednotlivé, třeba i nahodilé události. Stereotypy mají spíše iracionální charakter, a obtížně se proto mění čistě logickými argumenty. Ani jim odporující

[…]


Pomocí dotazníkového šetření je zkoumáno, jaké názory mají Češi na Němce a Němci na Čechy. Ale ani názor na svůj vlastní národ není vynechán – součástí práce je i zhodnocení toho, co si každý národ myslí sám o sobě. Z ankety vyplývá, že se názory na svůj vlastní národ a názory cizinců na náš národ mohou velmi lišit.

Na základě ankety, kterou vyplnili Češi i Němci, vyvstaly vlastnosti, které jsou podle respondentů pro daný národ (svůj nebo ten druhý) typické. Zajímavostí je, že člověk přisuzuje druhému národu často naprosto opačné vlastnosti než národu vlastnímu. Příkladem může být dochvilnost – Němci ji sobě samým přisuzují v 95 %, zatímco Čechům jen v 10 %. Po zhodnocení všech dotazníků pomocí dvou vícejazyčných sbírek jsou vybrána právě ta přísloví, která byla v anketě zmiňována nejčastěji. Na každou vysoce hodnocenou vlastnost existuje několik přísloví. Množství se samozřejmě liší, nicméně alespoň dvě přísloví existují vždy. Musíme také vzít

v potaz, že ve sbírkách jsou nejčastěji užívaná přísloví (paremiologické minimum), takže bychom pravděpodobně našli i další přísloví, která se ovšem už příliš neužívají. Hypotéza byla tedy potvrzena. Stereotypy se v příslovích odrážejí – a to jak v německých, tak v českých.

Nejčastěji přisuzují Češi Němcům pracovitost a sebevědomí. Konkrétně pracovitosti se týká osm přísloví. Sebevědomí bylo spojeno s vlastnostmi ctižádost a podnikavost a společně jsou obsaženy také v osmi výrocích. Zajímavostí je, že české přísloví *Co můžeš udělat dnes, neodkládej na zítřek* existuje v jedné variantě v češtině, ale ve čtyřech variantách v němčině (*Ein Heute ist besser als zehn Morgen; Frische Fische – gute Fische; Morgen, morgen, nicht nur heute, sagen alle faulen Leute; Was du heute besorgen kannst, verschiebe nicht auf morgen*). Podobně je tomu tak i u přísloví *Ranní ptáče dál doskáče*, ke kterému lze nalézt tři německé ekvivalenty (*Der Pflug am Morgen macht die besten Furchen; Morgenstunde hat Gold im Munde; Morgenrot schafft Brot*).

Němci jako nejčastější českou vlastnost uvedli podnikavost a národní cítění. Podnikavost je spojena se ctižádostí a sebevědomím a dohromady se jich týká osm přísloví. Znamé přísloví *Risk je zisk má* v češtině ještě dvě varianty (*Odvážnému štěstí přeje; Kdo neriskuje, nemá.*), v němčině celkem čtyři (*Wer wagt, gewinnt; Wer nicht wagt, gewinnt nicht; Dem Mutigen winkt das Glück; Dem Mutigen gehört die Welt; Die Sorgen sind wie Gespenster: Wer sich nicht vor ihnen fürchtet, dem können sie nichts anhaben*). Národního cítění se týkají přísloví dvě, která jsou univerzální, neboť je v nich použito slovo „domov“ či „doma“.

Každá vysoce hodnocená vlastnost se v příslovích odráží. Jejich počet se různí, nicméně vždy lze odpovídající přísloví najít v obou jazycích – jak v českém, tak v německém. V několika případech existuje jedna varianta česká a více německých, či naopak, což vypovídá o bohatosti slovní zásoby obou jazyků.

Resumé

Das Thema dieser Bachelorarbeit ist Zur Erforschung von Stereotypen in tschechischen und deutschen Sprichwörtern. Diese Kombination wird nicht häufig in der Literatur bearbeitet, deswegen entstehen die Fragen, ob die tschechischen und deutschen Sprichwörter übereinstimmen und ob sie gewisse stereotypische Meinungen beinhalten.

Zuerst werden Begriffen Stereotyp und Sprichwort definiert und bearbeitet. Es gibt mehrere Typen von Stereotypen – zum Beispiel kulturelle oder nationale. In der Arbeit wird das Nationalstereotyp hervorgehoben – damit hängen Begriffe Vorurteil und Diskriminierung zusammen, die aber schon eine unterschiedliche Bedeutung haben, wie Allport in seinem Werk Die Natur des Vorurteils klargemacht hat.

In dem nächsten Teil der Arbeit werden die Herkunft und der Aufbau (Struktur) dieser Äußerungen betrachtet. Es gibt gewisse Strukturen, die die meisten Sprichwörter behalten – zum Beispiel Zuerst A, dann B oder Wer A, der B. Stilistische Mittel wie zum Beispiel Reim oder Personifikation werden auch häufig benutzt. Interessant ist, dass dieses in beiden Sprachen vorkommt, obwohl es sich um eine germanische und eine slawische Sprache handelt. Die Herkunft von den Sprichwörtern ist sowohl gleich, viele von ihnen stammen aus der Bibel, Antik oder Mittelalter. Das heißt, die meisten europäischen Sprichwörter ähneln sich einander.

Mit Hilfe einer Umfrage wird erforscht, was die Tschechen und die Deutschen von sich selbst und von der anderen Nation halten, das heißt, welche Eigenschaften ihrer Meinung nach beide Gruppen haben. Die Ansicht an unsere eigene Nation ist oft anders, als die Ansicht der Ausländer. So sind Autostereotype (Meinungen über sich selbst) und Heterostereotype (Meinungen über die anderen) entstanden.

Nach den festgestellten Eigenschaften werden dann die Sprichwörter in beiden Sprachen in Gruppen eingeordnet. Mit Hilfe dieser Kategorien (einer Eigenschaft entsprechen immer mindestens drei Sprichwörter) wird veranschaulicht, dass sich die Stereotypen in Sprichwörtern widerspiegeln und dass die tschechischen und deutschen Sprichwörter meistens ähnlich sind.
