## Posudek bakalářské práce

posudek vedoucího práce oponentský posudek
Studijní program Specializace v pedagogice
Studijní obor Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání
Název práce K výzkumu stereotypů v českých a německých příslovích
Autor/ka práce Barbora Podborská
Vedoucí práce PhDr. Pavla Nečasová, Ph.D.
Oponent/ka práce PhDr. Dalibor Zeman, Ph.D.
Hodnocení práce
Obsah práce odpovídá názvu práce <b>odpovídá s připomínkou</b> odpovídá s výhradou neodpovídá názvu práce
Struktura práce <b>odpovídá zcela tématu</b> odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá požadavkům
Formální úprava <b>odpovídá požadavkům</b> odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá požadavkům
Citace v práci <b>odpovídají normě</b> odpovídají s připomínkou odpovídají s výhradou neodpovídají
Přílohy práce <b>vhodně doplňují téma</b> netýkají se tématu jsou nevhodné k tématu nejsou v práci uvedeny
Seznam literatury <b>odpovídá tématu</b> <b>odpovídá s připomínkou</b> odpovídá s výhradou neodpovídá
Počet stran práce <b>odpovídá požadavkům</b> odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá požadavkům
Celkové zpracování tématu <b>odpovídá požadavkům</b> odpovídá s připomínkou odpovídá s výhradou neodpovídá
Celkové hodnocení <b>vyhověl/a</b> nevyhověl/a
Doporučení k obhajobě <b>doporučuji</b> nedoporučuji

### Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

Předložená bakalářská práce se zabývá výzkumem stereotypů v německých a českých příslovích. Teoretická část práce uvádí správně teoretická východiska, přičemž autorka vychází zejména ze zkoumání sociologických a psychologických aspektů střetu dvou národů.

V praktické části jsou představeny výsledky ankety, která byla realizována za účelem zmapování stereotypních pohledů – tedy typických vlastností – mezi Čechy a Němci. Na základě excerpcí zkoumaných dokladů ze dvou vícejazyčných děl dochází autorka k závěru, že každá vysoce hodnocená vlastnost se odráží v příslovích.

Problematiku stereotypů v českých a německých příslovích se podle mého názoru nepodařilo propojit s oblastí germanistiky, která v tomto případě nabízela např. aplikaci poznatků z kontrastivní frazeologie. Překvapuje, že v seznamu literatury jsou zahrnuty především publikace ze zkoumání sociologických a psychologických aspektů. Nejsou v něm zahrnuty aktuální studie z oblasti germanistiky.

Přes výhrady uvedené výše je bakalářská práce zajímavě a přehledně zpracovaným počinem. V náročnosti tématu a úrovni zpracování splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

### Otázky k obhajobě:

1. Do jaké míry jsou česká a německá přísloví uvedená v praktické části z formálního hlediska a z hlediska sémanticko-syntaktické stability ekvivalentní?
2. Prosím o podrobnější vyhodnocení hypotéz.

V Praze dne 30. května 2013

podpis